



Российская Федерация  
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон  
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера»**

Принят Новгородской областной Думой 28 сентября 2023 года

**Статья 1**

Внести в областной закон от 08.02.96 № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Новгородские ведомости» от 15.03.96, 21.07.98, 12.03.2003, 29.12.2004, 20.03.2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 04.07.2009, 07.05.2010, 06.08.2010, 05.04.2011, 11.07.2011, 06.07.2012, 08.05.2013, 30.10.2013, 06.03.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 05.06.2015, 06.05.2016, 27.12.2019, 02.10.2020, 04.12.2020, 03.11.2021, 29.04.2022, 06.05.2022, 02.12.2022, 03.03.2023) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «актами области», «Органы местного самоуправления области» заменить словами «актами Новгородской области», «Органы местного самоуправления Новгородской области» соответственно;

2) в статье 3:

а) в абзаце первом слово «Целями» заменить словами «1. Целями»;

б) в абзаце пятом слова «власти области» заменить словами «власти Новгородской области»;

в) в абзаце шестом слова «Не связанные» заменить словами «2. Не связанные», слова «части первой» заменить словами «части 1»;

3) в статье 4 слова «власти области» заменить словами «власти Новгородской области»;

4) в абзаце четырнадцатом статьи 5 слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами Новгородской области»;

5) в статье 6 слова «на территории области», «власти области», «органами местного самоуправления области» заменить словами «на территории Новгородской области», «власти Новгородской области», «органами местного самоуправления Новгородской области» соответственно;

б) в абзацах втором, третьем и шестом статьи 7 слова «власти области» заменить словами «власти Новгородской области»;

7) в статье 9 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ»;

8) в статье 10:

а) в наименовании слова «областной Думы» заменить словами «Новгородской областной Думы»;

б) в части 1 слова «Областная Дума» заменить словами «Новгородская областная Дума»;

в) в части 3 слова «исполнительной власти области» заменить словами «исполнительной власти Новгородской области»;

9) в пункте «е» части 1 статьи 11 слова «исполнительной власти области» заменить словами «исполнительной власти Новгородской области»;

10) в статье 13:

а) в наименовании слова «на территории области» заменить словами «на территории Новгородской области»;

б) в абзаце первом слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «органов исполнительной власти Новгородской области»;

11) в статье 17 слова «нормативными правовыми актами области» заменить словами «нормативными правовыми актами Новгородской области»;

12) в статье 18:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «органов исполнительной власти Новгородской области»;

б) в пункте 1<sup>1</sup> слова «пункта 1» заменить словами «части 1»;

в) в пункте 2 слова «пунктами 1 и 1<sup>1</sup>» заменить словами «частями 1 и 1<sup>1</sup>»;

13) в абзаце втором статьи 19 слова «нормативные правовые акты области» заменить словами «нормативные правовые акты Новгородской области»;

14) в абзаце первом статьи 21 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Новгородской области»;

15) в статье 25:

а) слова «Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории области» заменить словами «1. Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новгородской области»;

б) в абзаце третьем слово «Порядок» заменить словами «2. Порядок»;

16) в статье 30 слова «правовые акты области» заменить словами «правовые акты Новгородской области».

**Статья 2**

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Губернатор  
Новгородской области А.С. Никитин**



Великий Новгород  
29 сентября 2023 года  
№ 380-ОЗ